⁶¹ Il brano si rifà in modo abbastanza evidente a due testi del commento agostiniano a Giovanni: AGOSTINO, *In Iohannis evangelium tractatus CXXIV*, I, 5 e XX, 13. Possiamo pensare anche alla glossa eriugeniana su Gdt 2,28, ove il nome di città 'Sur' viene interpretato come sinonimo di *theoria*; cf. Gl. 613, ed. Contreni – Ó Néill, p. 203: «Sur, ultra contemplatio, id est contemplatio quae superat omnem creaturam et dicitur theoria, id est Dei visio».

⁶² Cf. P. DRONKE, «Theologia veluti quaedam poetria»: *Quelques observations sur la fonction des images poétiques chez Jean Scot*, in JSEHP, pp. 244-246 (tutto pp. 243-252). Dronke propone anche una divisione sommaria in versi. Più recentemente, ripropone la struttura di prosa poetica in P. DRONKE, *Imagination in the Late Pagan and Early Christian World. The First Nine Centuries A.D.*, Firenze 2003 (Millennio medievale, 42), pp. 167-168. Un'analisi del primo capitolo dell'*Homilia* si può leggere in G.A. PIEMONTE, *Mas allá de la contemplación. Observaciones sobre el capítulo I de la 'Vox Spiritualis' de Eriúgena*, in «Patristica et Mediaevalia», 4-5 (1983-1984), pp. 3-22; ID., *Las realidades que superan toda inteligencia. Observaciones sobre el capítulo I de la 'Vox Spiritualis' de Eriúgena (segunda parte)*, in «Patristica et Mediaevalia», 6 (1985), pp. 19-41.

Giovanni non si limita a sollevarsi in volo sopra ciò che può essere compreso dall'intelligenza ed espresso dalla parola, ma si spinge al di là, all'interno di ciò che supera ogni intellegibilità e ogni significato. Al di fuori di tutte le cose, con il volo ineffabile della mente, è innalzato fin entro l'arcano del Principio unico di tutte le cose, e mentre percepisce limpidamente, dello stesso Principio e del Verbo, cioè del Padre e del Figlio, l'incomprensibile superessenzialità dell'unione, insieme all'incomprensibile supersostanzialità nella distinzione, inizia il suo vangelo annunciando: 'Nel Principio era il Verbo'⁶³.

Ben oltre l'apprezzamento comune alla sua epoca per l'evangelista, Giovanni Scoto ha una predilezione particolare per la *spiritualis aquila*, tanto che alcuni sostengono che 'Giovanni' non sia il nome che l'Eriugena aveva in Irlanda (anche perché non esiste un corrispettivo celtico), ma un 'nome d'arte' preso in onore dell'evangelista una volta giunto sul continente⁶⁴. Come ha mostrato Giulio d'Onofrio,

⁶³ H 1, 283B-C, trad. Cristiani, pp. 9-11; CCM 166, pp. 3, 1 - 5, 20: «Vox spiritualis aquilae auditum pulsant ecclesiae. Exterior sensus transeuntem accipiat sonitum, interior animus manentem penetret intellectum. Vox altivoli volatilis, non aera corporeum vel aethera vel totius sensibilis mundi ambitum supervolantis, sed omnem theoriam, ultra omnia quae sunt et quae non sunt, citivolis intimae theologiae pennis (clarissimae superaeque contemplationis obtutibus) transcendentis. Dico autem quae sunt, quae sive humanum sive angelicum non omnino fugiunt sensum; quae vero non sunt, quae profecto omnes intelligentiae vires relinquunt, cum post deum sint et eorum numerum quae ab una omnium causa condita sunt non excedant. Supervolat itaque beatus theologus Iohannes non solum quae intelligi ac dici possunt, verum etiam in ea quae superant omnem intellectum et significationem supervehitur, extraque omnia ineffabili mentis volatu in arcana unius omnium principii exaltatur, incomprehensibilemque ipsius principii et verbi, hoc est patris et filii, unitam superessentialitatem necnon et distinctam supersubstantialitatem pure dinoscens, evangelium suum inchoat dicens: IN PRINCIPIO ERAT VERBUM». Si adotta qui la traduzione di Marta Cristiani, condotta sull'edizione Jeuneau SC, e si dà il corrispettivo latino dell'edizione Jeuneau CCM, evidenziando, ove necessario, le poche modifiche intercorse tra le due edizioni. Ho lievemente modificato la parte finale della traduzione di Marta Cristiani ('nel Principio' invece di 'in principio', per evidenziare che il Principio qui, e in tutta l'*Homilia*, è il Padre (cf. H 5). Per indicare l'unità e distinzione divine l'Eriugena adotta, come di consueto, il linguaggio trinitario greco e parla di *una essentia, tres substantiae* invece che di *una substantia, tres personae*. L'evangelista vede dunque sia l'unità di essenza che la distinzione di sostanze del Padre e del Figlio, ma entrambe sono presentate con il linguaggio dionisiano dell'ulteriorità: *unita superessentialitas* e *distincta supersubstantialitas*.